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Centros de Atendimento para o Enfrentamento da COVID 19 

CENTRO DE ATENDIMENTO PARA 

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 

MACRORREGIÃO TIPO 1 TIPO 2 

CENTRO LESTE 53 1 

CENTRI NORTE 12 1 

EXTREMO SUL 8 0 

LESTE 17 5 

NORDESTE 15 0 

NORTE 16 6 

OESTE 22 0 

SUDOESTE 32 0 

SUL 38 12 



Pronto Atendimento PA COVD 
CIR / REGIÃO DE 

SAÚDE
MUNICÍPIO CNES EAS GESTÃO

LAURO DE FREITAS 112615 Pronto Atendimento Santo Amaro de IpitangaMUNICIPAL

CRUZ DAS ALMAS 185213
PA Especifico COVID 19 de Cruz 

das Almas
MUNICIPAL

ITAPARICA 2602083 Hospital Geral de Itaparica ESTADUAL

SERRINHA S/CNES UPA 24 HORAS MUNICIPAL

CONCEIÇÃO DO COITÉ 112119 Centro de Atendimento COVID 19 MUNICIPAL

ITABERABA 149349 Unidade de Pronto Atendimento MUNICIPAL

TUCANO 134589 Pronto Atendimento COVID MUNICIPAL

ESPLANADA 9753842
UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO DO PALAME
MUNICIPAL

ALAGOINHAS 133965 UPA de Alagoinhas MUNICIPAL

PAULO AFONSO PAULO AFONSO 9442693
UPA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO TIPO II
MUNICIPAL

IRECÊ 2532638
Hospital e Maternidade  Josefa 

Ismael Sobral
MUNICIPAL

MORRO DO CHAPEU 219665
Unidade de pronto atendimento 

Tolentino Oliveira Guimarãoes
MUNICIPAL

BARREIRAS BARREIRAS 2659069 Hospital Municipal Eurico Dutra MUNICIPAL

BRUMA DO BRUMADO 149152 PA BRUMADO COVID 19 MUNICIPAL

JAGUAQUARA s/cnes UPA 24 HORAS MUNICIPAL

JEQUIÉ 2494930 Hospital São Vicente ESTADUAL

IPIAU 131342 PA COVID 19 DE IPIAU ESTADUAL

ILHÉUS ILHÉUS 131709
Centro de Triagem para 

tratamento do COVID 19
MUNICIPAL

ITABUNA CAMACAN 2602644 HOSPITAL AMEC ESTADUAL

VALENÇA GANDU S/CNES UPA 24 HORAS MUNICIPAL

PORTO SEGURO PORTO SEGURO 7077149 UPA FREI CALIXTO MUNICIPAL

SALVADOR

SERRINHA

ALAGOINHAS

IRECÊ

JEQUIÉ

31 
2 10 

168 

24 
9 

77 

70 

9 

Média Atendimentos/Dia 

Alagoinhas C. Coité Esplanada Ilhéus Ipiaú

Itaparica Camacan Paulo Afonso Tucano

  não iniciaram o funcionamento 

  em funcionamento 



Estimativa de Necessidade de Leitos 

Parâmetros 

• Projeção de 1% da população baiana 
infectada, 

•  Crescimento médio diário de 7% em novos 
casos de infecção, 

•  Necessidade de internação em 15% dos 
casos confirmados, sendo 7% em UTI e 8% 
em leitos clínicos,  

• TMP de  07 dias na UTI e 14 dias em leitos 
clínicos (parâmetro OMS),  

• Tempo médio de duplicação da epidemia de 
5,1 dias. 

 

Estimativa de Necessidade de leitos para atenção ao 

COVID, por Macrorregião de Saúde - Bahia 

Macrorregião  UTI  Leito clínico TOTAL 

Leste 735 964 1699 

Centro-Leste 167 249 416 

Nordeste 62 106 168 

Centro-Norte 50 77 127 

Norte 91 144 235 

Oeste 110 187 297 

Sudoeste 177 293 470 

Sul 192 298 490 

Extremo-Sul 86 137 223 

TOTAL 1670 2455 4125 

Fonte: COAH/DAE 
OBS: sem alterações significativas, mesmo 

com a atualização sistemática dos dados! 



Situação Atual. 03/08 

Fonte: CIB/BA (03.08.20) 

*Atualmente:  

-Leitos ativos: 83% dos 

planejados. 
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Evolução de Leitos Ativos 

Fonte: COAH/DAE – 04/08/2020. 

*Em 30 dias: 

-Ampliou 463 leitos 

ativos (20%). 
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Leitos Ativos Atuais x Tipologia 

Fonte: CIB/BA (04.08.2020) 

57% Clínicos 

42% UTI 
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Leitos Ativos x Gestão 

Fonte: COAH/DAE – 04/08/2020. 

69% Estadual 

31% Municipal 
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Natureza Leitos sob Gestão Estadual 

Fonte: COAH/DAE – 04/08/2020. 

Rede Própria Contratados 

1324 604 

69%

31%

Natureza dos Leitos Ativos, sob 
gestão Estadual 
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Habilitação - UTI 

Fonte: DICON/SUREGS 

Total UTI Habilitado 

1185 53% 

118 
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562 
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GE
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MONITORAMENTO DA TAXA DE 
OCUPAÇÃO  HOSPITALAR (%)  

 
 

DADOS: BAHIA e Macrorregião de Saúde 

Leitos Gerais e Leitos de UTI Adulto 



Estado da Bahia – Leitos Gerais 

Data  TOH % 

29.04 36 

28.05 55 

28.06 61 

03.08 56 
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Estado da Bahia - UTI 

Data  TOH % 

29.04 49 

28.05 70 

28.06 81 

03.08 70 
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Macro CENTRO LESTE 

Data  TOH 

29.04 2 

28.05 26 

28.06 35 

03.08 36 

Data  TOH 

29.04 40 

28.05 52 

28.06 46 

03.08 49 
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Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Centro Norte. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados

Macro CENTRO NORTE 

Data  TOH 

29.04 0 

28.05 60 

28.06 80 

03.08 50 

Data  TOH 

29.04 0 

28.05 12 

28.06 25 

03.08 12 
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Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Extremo Sul. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados

Macro EXTREMO SUL 

Data  TOH 

29.04 0 

28.05 53 

28.06 96 

03.08 97 

Data  TOH 

29.04 11 

28.05 43 

28.06 64 

03.08 69 
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Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Leste. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados

Macro LESTE 

Data  TOH 

29.04 60 

28.05 76 

28.06 84 

03.08 70 

Data  TOH 

29.04 46 

28.05 67 

28.06 73 

03.08 59 

455

1090

1406

1571

209

730

1026

928

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

29.04 28.05 28.06 03.08

Nº Leitos Gerais x Nº de Pacientes
Macrorregião Leste. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes Internados



15 15

12 12

3

7 7

3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

29.04 28.05 28.06 03.08

Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Nordeste. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados

36 36

24 24

7

13
11

5
0

5

10

15

20

25

30

35

40

29.04 28.05 28.06 03.08

Nº Leitos Gerais x Nº de Pacientes
Macrorregião Nordeste. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes Internados

Macro NORDESTE 

Data  TOH 

29.04 20 

28.05 47 

28.06 58 

03.08 25 

Data  TOH 

29.04 20 

28.05 36 

28.06 46 

03.08 21 
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Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Norte. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados
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Nº Leitos Gerais x Nº de Pacientes
Macrorregião Norte. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes Internados

Macro NORTE 

Data  TOH 

29.04 20 

28.05 40 

28.06 80 

03.08 59 

Data  TOH 

29.04 20 

28.05 22 

28.06 37 

03.08 33 
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Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Oeste. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados

Macro OESTE 

Data  TOH 

29.04 0 

28.05 60 

28.06 37 

03.08 58 

Data  TOH 

29.04 0 

28.05 20 

28.06 25 

03.08 61 
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Nº de leitos de UTI Ativos e nº de pacientes internados.
Macrorregião Sudoeste. 29/04 a 03/08

Leitos

Pacientes internados

Macro SUDOESTE 

Data  TOH 

29.04 30 

28.05 32 

28.06 62 

03.08 69 

Data  TOH 

29.04 13 

28.05 25 

28.06 43 

03.08 58 
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Macro SUL 

Data  TOH 

29.04 48 

28.05 52 

28.06 58 

03.08 70 

Data  TOH 

29.04 73 

28.05 80 

28.06 89 

03.08 87 
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 sais.dae@saude.ba.gov.br 

      Telefone: (71) 3115.4215 

Obrigada!! 


